
 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  

САМАРСКОГО  ВНУТРИГОРОДСКОГО  РАЙОНА  

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  САМАРА 
 
 

 

РЕШЕНИЕ  

 

от «28» ноября 2023 г. 145 
 

 

Об установлении официального символа – эмблемы Самарского 

внутригородского района городского округа Самара 

 

 

Рассмотрев вопрос об установлении официального символа – эмблемы 

Самарского внутригородского района городского округа Самара в соответствии 

со статьей 9 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ « Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Совет депутатов Самарского внутригородского района городского 

округа Самара 

РЕШИЛ: 
1. Установить официальный символ – эмблему Самарского 

внутригородского района городского округа Самара. 
 

2. Утвердить: 
 

2.1. Положение об официальном символе – эмблеме Самарского 

внутригородского района городского округа Самара согласно приложению 1. 
 

2.2. Описание официального символа – эмблемы Самарского 

внутригородского района городского округа Самара согласно приложению 2. 
 

2.3. Рисунок официального символа – эмблемы Самарского 

внутригородского района городского округа Самара согласно приложению 3. 
 

3. Официально опубликовать настоящее Решение. 

  
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет 

по местному самоуправлению. 

 

Председатель  

Совета депутатов О.Ю. Цибарева 



2 

 

  

 Приложение 1 

к Решению Совета депутатов  

Самарского внутригородского района  

городского округа Самара 

от «___» _________ 2023 г. № ___ 

 

 

 

Положение об установлении официального символа – эмблемы 

Самарского внутригородского района городского округа Самара 

 

 

 1. Официальный символ – эмблема Самарского внутригородского района 

городского округа Самара (далее – эмблема) является официальным символом 

муниципального образования – Самарский внутригородской район городского 

округа Самара. 

 2. Эмблема помещается в кабинетах руководителей органов местного 

самоуправления Самарского внутригородского района городского округа 

Самара. 

 3. Эмблема может размещаться на бланках документах органов местного 

самоуправления Самарского внутригородского района городского округа 

Самара, на наградах, зданиях и сооружениях, транспортных средствах и ином 

имуществе Самарского внутригородского района городского округа Самара. 

 4. Изображение эмблемы допускается на печатной, рекламно-

информационной и сувенирной продукции, кино-, видео- и фотоматериалах, 

издаваемых (изготавливаемых) по заказу органов местного самоуправления 

Самарского внутригородского района городского округа Самара. 

 4. Изображение эмблемы допускается на официальных аккаунтах 

Администрации Самарского внутригородского района городского округа 

Самара (госпабликах) и аккаунтах Главы района в социальных сетях: 

«ВКонтакте», «Одноклассники», «Telegram» . 



3 

 

 5. Эмблема Самарского внутригородского района городского округа 

Самара может использоваться в качестве официального символа Совета 

депутатов Самарского внутригородского района городского округа Самара. 

  



4 

 

 Приложение 2 

к Решению Совета депутатов  

Самарского внутригородского района  

городского округа Самара 

от «___» _________ 2023 г. № ___ 

 

 

Описание официального символа – эмблемы Самарского 

внутригородского района городского округа Самара 

 

 

  Официальный символ – эмблема Самарского внутригородского района 

городского округа Самара (далее – эмблема) представляет собой схематичное 

изображение фонтана «Парус» на набережной реки Волга на Ленинградском 

спуске – достопримечательности  Самарского внутригородского района 

городского округа Самара. Открыт в 1986 году к 400-летию Самары.  

 От фонтана исходят волны реки Волга, как знак того, что район стоит на 

берегу Великой реки. 

 Также исходящие волны символизируют активное экономическое и 

культурное развитие района, бегущая волна символизирует движение вперед. 

Силуэт фонтана напротив олицетворяет основу культурного наследия в районе, 

переплетение архитектуры, атмосферы купеческой и дворянской Самары с 

новыми решениями урбанизма.  

 Эмблема выполняется в одноцветном изображении (цвет сине-голубой). 

Может использоваться сочетание белый контур на синем фоне, синий контур на 

белом фоне. Также изображение может быть черно-белое.  

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 Приложение 4 

к Решению Совета депутатов  

Самарского внутригородского района  

городского округа Самара 

от «___» _________ 2023 г. № ___ 

 

 

Рисунок официального символа – эмблемы  

Самарского внутригородского района городского округа Самара 

 

 

 


